
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione dei Segretario Comunale Pierpaoio Nicolosi

L'anno  ducmiladiciannove, il giorno  ventitre, del mese di gennaio, alle ore 17:00,  nella sede

I Municipale del Comune di Valguarnera

Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è J
parte integrante dell'atto deliberativoI

Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   j
deliberativol

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Auxzino Cannaio

Oiiven Pierfrancesco

Platania Enrico

Indovino Santo

Draià Franteseli

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

i     L

OGGETTO: Approvazione avviso per la  ricerca di sponsor a sostegno della

manifestazione denominata " Carnival Fest 2019"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 17 del 23-01-2019



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01 -2019

Pag. 2

COMUNE DI VALGVARNERA CAROPEPE
• •:(Libero Consorzio Comunale di Enna)

.  .- '- VISTI I SEGUENTI ATTI :

-.' VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

" programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consiglio Comunale approvato con atto

, • n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell1 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

' P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'ardi.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 2/10/2018 con il quale è stato  conferito l'incarico di

• Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Pierpaolo Nicolosi;

-VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

.. - . VISTO F O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

.- < .VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

; - .VISTA la L.R. n 44/91;

-VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

' -, PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

•   -   PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-. RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.toDott.  Pierpaolo Nicolosi

,'..'•-• L'Assessore AnzianoII Sindaco

•   •'• '.   f.tó Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA.IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

,   ;2.  visto l'urgènza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

' esecutività.-'

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
'.  deliberato;    •;•

DELIBERA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPONE Assessorato Cultura e tradizioni
Assessore proponente Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO; Approvazione avviso per la ricerca di sponsor a sostegno della
manifestazione denominata " Carnival Fest 2019" .

Premesso che anche per l'anno 2019, è intendimento dell'Amministrazione Comunale promuovere le
manifestazioni carnevalesche che culmineranno Martedì 05 Marzo e.a;

Evidenziata l'esigenza di ricercare sponsorizzazioni e lo sostenitori a vario titolo per l'allestimento del
"Carnival Fest 2019", che come di consueto prevede serate danzanti, sfilate di gruppi mascherati e di carri

allegorici;

Considerato che il contratto di sponsorizzazione può essere definito come un contratto con il quale una
parte detta sponsor, si obbliga ad una prestazione pecuniaria o all'attribuzione di una cosa nei confronti di
un'altra parte detta sponsee (secondo la terminologia anglosassone) o sponsorizzato, la quale si obbliga a
divulgare il nome o il marchio dello sponsor nelle varie manifestazioni della propria attività o anche
modificare là propria denominazione sociale assumendo quella dello sponsor.

Visto l'articolo 43 della legge 449/1997 (legge finanziaria 199), mediante il quale il contratto di
sponsorizzazione è stato introdotto nella pubblica amministrazione e che prevede al comma 1, la
possibilità di stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione con soggetti privati ed
associazioni, senza fine di lucro, costituite con atto notarile;

Considerato che il ricorso alle sponsorizzazioni è subordinato al rispetto delle seguenti condizioni:
. ì.;- Perseguimento di interessi pubbbci;

2.Esclusione di forme di conflitto di interesse tra attività pubblica e privata;
3.devono comportare risparmi di spesa rispetto agli stanziamenti previsti.

Che per quanto riguarda gli enti territoriali, il D.lgs. 267/2000 menziona i contratti di sponsorizzazioni
come accordi di'collaborazione e convenzioni all'articolo 119, inserendo la materia nell'ambito dei servizi
pubblici locali.
L'articolo , in questione ribadisce i contenuti dell'ari. 43 della L. 449/97, senza aggiungere nessun
contenuto nuovo alla nonnazione vigente, ma prevedendo la possibilità di stipulare contratti di
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici e privati diretti a
fornire consulenze o servizi aggiuntivi.

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUAKNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 5

'II Responsabile del Settore E.F.

.   •f.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

'  IL SINDACO
. .f.to Dott.ssa Draià Francesca

. ,11 Responsabile del Procedimento
f.to PAOLA RUSSO

-• -     ':•COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
.5  '* ••(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

.VisteMe, disposizioni delle norme dettate dall'art. 19 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato

c'onD.Lgs: 1Ì.^50 del 18 Aprile2016 ess.mm.ii.
Per tutto quanto innanzi premesso-

.  ;SI PROPONE DI

•Accogliere la proposta elaborata dal Sindaco riguardante l'approvazione dell'Avviso, formato da 11
.', ' articoli, per la ricerca dello sponsor nell'ambito del "Carnival Fest 2019.

•Dichiarare la presente, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile.-



Responsabile del Settore Economico Finanziario
F.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

A^^ISO PUBBLICO PER LA RICERCA
SP^NSOR   A   SOSTEGNO
"SRNIVAL FEST 2019"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO



ART. 1
SOGGETTO PROMOTORE

. Il Comune di Valguarnera Caropepe assume il ruolo di sponsee.
' II servizio Sport-Turismo e spettacolo cura la procedura relativa al presente avviso.

.^;ART 2
OGGETTO DELLA SPONSORIZZAZIONE

L'amministrazione comunale, intende individuare soggetti privati con cui stipulare

contratti di sponsorizzazione per le attività legate al Carnival Fest 2019;
Sono previste serate danzanti, sfilate di gruppi mascherati e di carri allegorici.

ART 3
CARATTERISTICHE DELLA SPONSORIZZAZIONE

Le domande di sponsorizzazione dovranno avere le seguenti caratteristiche ed elementi

essenziali;•Erogazione di un contributo di denaro spontaneo, in cambio della pubblicità del
, proprio logo o della propria attività sul manifesto dell'evento e su ogni altro

:   ; supporto informativo da concordare;
,' •. '  . : •  Fornitura di servizi, offerta di spettacoli e di intrattenimenti  di carattere

carnevalesco, strumentali all'iniziativa in questione;
. '  •  E' possibile  presentare  proposte  che  prevedono  entrambe  le  forme  di

sponsorizzazione;•L'Amministrazione potrà acconsentire la presenza di più sponsor per il progetto di

bui si tratta.

ART 4INDIVIDUAZIONE DEGLI IMPEGNI GENERALI DELLO SPONSÈE

Ai soggetti individuati come sponsor, il Comune di Valguarnera Caropepe garantisce in

linea generale e tenendo conto dell'entità della sponsorizzazione:

•    ..  •-. L'apposizione del proprio logo negli appositi spazi a ciò destinati;

•L'autorizzazione  alla realizzazione e  alla  fornitura del  proprio materiale

pubblicitario, correlato all'evento;

o  Là visibilità e riconoscibilità nelle varie fasi della manifestazione;

•Possibilità, previo assenso dell'Amministrazione, di utilizzare lo status di sponsor

nelle proprie campagne dì comunicazione.



ART7
REQUISITI DELLO SPONSOR

•Coerenza con gli interessi pubblici;

•Assenza di conflitto di interesse fra l'attività pubblica e quella privata oggetto della
sponsorizzazione;

•Assenza  di  pregiudizio  o  danno  all'immagine  dell'Amministrazione  e
dell'iniziativa;

e  Assenza di contenzioso con l'Amministrazione;

Sono in ogni caso escluse le sponsorizzazioni riguardanti:

1.la propaganda di natura politica, sindacale filosofica o religiosa;

2.I messaggi offensivi, incluse le espressioni di fanatismo, razzismo, odio o minaccia
o comunque lesive della dignità umana;

ART6
DESTINATARI

I soggetti cui è rivolto il seguente Avviso sono gli operatori economici singoli od
associati, di cui all'art. 45 del D.lgs n. 50/2016, con sede in Italia.

ART5
DURATA DELLA SPONSORIZZAZIONE

II contratto di sponsorizzazione avrà inizio dal momento dell'adesione al presente Avviso
e culminerà il martedì 05 Marzo o, in caso di maltempo la Domenica successiva, fatta
salva la facoltà dell'Amministrazione Comunale di prorogare il menzionato termine,
previa sottoscrizione di un apposito accordo con la parte.

L'importo minimo per le erogazioni in denaro è fissato in 6 100,00(cento/00 euro) per gli
sponsor, mentre il contributo per i sostenitori è libero.
Nel sottoscrivere il modulo di adesione alla manifestazione, ogni partecipante esonera
espressamente il Comune da qualsiasi responsabilità per danni provocati a cose e

, persone, prima, durante e dopo lo svolgimento della manifestazione di cui all'oggetto.
In alternativa si potrà effettuare una donazione volontaria, senza vincolo, con le modalità
indicate nel successivo articolo 8.



ART8
MODALITÀ' DELLA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE

1.L'offerta volontaria potrà essere effettuata erogando il pagamento presso le
,   seguenti coordinate bancarie:

UMCREDIT Agenzia di Valguarnera Caropepe (28423 )
IBAN: IT 12 S 02008 83730 000300002968
Riferite a: Comune di Valguarnera Caropepe

2.Le proposte di sponsorizzazione devono essere redatte sull'apposito modulo
allegato e devono contenere i seguenti elementi:

•  Dati del proponente;

o  Indicazione dell'attività di sponsorizzazione.

Il modulo può essere scaricato alla sezione "Modulistica dal sito Istituzionale dell'Ente:
www.comune.valguarnera.en.it.

Le proposte, che non costituiscono alcun vincolo per l'Amministrazione, dovranno
pervenire a mano o a mezzo posta raccomandata in plico debitamente sigillato, entro e
non oltre le ore 12,00 di Lunedì 18 Febbraio 2019 e indirizzate.

Al Sindaco
del Comune di Valguarnera Caropepe

Rzza della Repubblica 13
94019 Valguarnera C.

(Sulla busta dovrà essere riportata la dicitura: "Selezione per ricerca sponsor e
,  sostenitori Carnival Fest 2019".

Informazione o chiarimenti potranno essere richieste via mail al seguente indirizzo:
pubbiicaistruzione@comiine.valguarnera.en.it. o al numero telefonico 0935 955104
La.Responsabile del Procedimento è la signora Paola Russo.

Del presente avviso è data pubblicità mediante pubblicazione all'albo Pretorio dell'Ente e
i inserimento nel sito del Comune: www.comune.valguarnera.en.it.

3. rappresenti pubblicità diretta o indiretta collegata a materiale pornografico o a
sfondo sessuale, armi e distribuzione di tabacco



ART 11
SPESE CONTRATTUALI

Ogni spesa inerente e conseguente alla stipulazione del presente contratto è a carico dello

sponsor.

ART10
ESAME DELLA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE

Le proposte di sponsorizzazione saranno valutate da una commissione all'uopo nominata
presso l'Ufficio Sport, Turismo e Spettacolo alle ore 11,00 del giorno 19 Febbraio 2019.
Si procederà all'affidamento della sponsorizzazione anche in caso di una sola offerta
Compatibilmente con le norme vigenti, l'Amministrazione si riserva la facoltà di recepire
anche proposte spontanee di sponsorizzazione che dovessero pervenire al di fuori del
presente Avviso e che sono dirette a sponsorizzare uno o più eventi legati al Carnival Fest

2019.

L'adesione a questo avviso dovrà essere manifestata con la presentazione dei seguenti
documenti:

,i. Modulo di partecipazione (Allegato A), munito di fotocopia di documento di

riconoscimento del richiedente , in corso di validità;

2.. Breve illustrazione della proposta di sponsorizzazione.

ART9
DOCUMENTAZIONE NECESSARIA



CHIEDE

•Alla S.V. di sostenere l'evento di cui all'oggetto in qualità di Sponsor, per la quale offre l'importo di
6  , in caso di accetta^one da parte dell'Ente, si impegna a versarlo presso la
Tesoreria Comunale con bollettino C/C postale o bonifico bancario, come indicato nell'articolo 8
dell'Avviso pubblico;

•Si allega alla presente Carta D'identità del Dichiarante

ESONERA

II Comune di Vaiguarnera Caropepe da qualsiasi responsabilità per danni correlati alla propria partecipazione
all'et ento, provocati a cose o a persone, prima, durante e dopo lo svolgimento dell'iniziativa in questione

DICHIARA

Di accettale integralmente le disposizioni dell'Avviso pubblico.

Vaiguarnera lì Con Osservanza

P IVA

con sede legale aProv., in via _

n   Codice Fiscale

Numero telefonicoE- mail

Neiia qualità di:

d Persona-Fisica
- ? Legale Rappresentante dell'impresa/dell'associazione denominata _

Codice Fiscale

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

AI sig. Sindaco del Comune di
Vaiguarnera Caropepe

Piazza Della Repubblica, 13
94019 Valgurnera C.

OGGETTO: Modulo di adesione per Sponsor e/o sostenitori del Carnival Fest 2019

.Il/la sottoscritto/a

Nato/a a ''_il

Residente



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 6

II Responsabile del Settore
f.to ( Pierpaolo Nicolosi )

II Responsabile del Procedimento
f.to (PAOLA RUSSO)

Sede Municipale 23-01-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato.N (2)

OGGETTO: "Approvazione avviso per la ricerca di sponsor a sostegno della manifestazione

denominata " Carnival Fest 2019" "

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera- Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 7

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Pierpaolo Nicolosi)

SedeMunicipale 23-01-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti delTart.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
.  .(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Allegato N. (3)',

OGGETTO: ''Approvazione avviso per la ricerca di sponsor a sostegno della manifestazione

denominata " Carnival Fest 2019" "



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 23-01-2019

Pag. 8

•   •    decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
. • . a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

\ Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 17 del 23-01-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n.'44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 23-01-2019per rimanervi
quindici giorni consecutivi (art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

I,    ••


